
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа №  16 имени Николая Косникова » 

по 

ОКПО 26245396 

                       (наименование организации) 

    Номер 

документа 

Дата 

составления 

ПРИКАЗ 279 31.08.2023 
          (распоряжение) 

 
О внесении изменений в ООП СОО  
МБОУ СОШ № 16 им. Н. Косникова 
 
     В соответствии с частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 3 статьи 28, статьей 12.1 

Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в РФ», приказом Минобрнауки 

России от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования», примерного плана 

воспитательной работы, утверждённого заместителем Минпросвещения от 10.06.2022 № 

ДГ-120/06вн, с целью приведения ООП СОО МБОУ СОШ № 16 им. Н. Косникова в 

соответствие с действующим законодательством, на основании решения педагогического 

совета (протокол от 31.08.2023 №1) 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Внести в организационный раздел основной образовательной программы среднего 

общего образования (далее ООП СОО) изменения в учебный план (Приложение 1), 

календарный план воспитательной работы (Приложение 2) и календарный учебный 

график (Приложение 3). 

2. Утвердить внесенные изменения в основную образовательную программу среднего 

общего образования МБОУ СОШ № 16 им. Н. Косникова. 

3. Заместителям директора на уровне основного и среднего общего образования очной 

формы обучения Латкиной М.В., на уровне основного и среднего общего образования 

заочной и очно-заочной формы обучения  Гуменному И.С., обеспечить реализацию 

основной образовательной программы основного общего образования с учетом 

внесенных изменений. 

4. Ответственному за размещение информации на школьном сайте Бука А.Э. разместить  

изменения в ООП СОО МБОУ СОШ № 16 им.Н. Косникова в разделе «Сведения об 

образовательной организации», подразделе «Образование» в срок до 31.08.2023. 

5. Секретарю учебной части Пожарских Е.С. ознакомить с настоящим приказом 

педагогических работников под подпись. 

6. Контроль за  исполнением настоящего  приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 16 им. Н. Косникова                                                 О.Е.Цой 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1. 

 

3.Организационныйраздел ООП СОО 

3.1.Учебный план среднего общего образования 

 

Пояснительная записка к школьному учебному плану МБОУ 

СОШ № 16им.Н.Косникова  на 2023/2024 учебный год 

     

      При разработке учебного плана и общеобразовательных программ  школа 

руководствовалась Письмом департамента образования ЕАО  от 16.06.2023  № 3308/23 – 

исх.ОБР «Об организации образовательной  деятельности в 2023/2024 учебном году», 

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273- ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

- приказом Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442  «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; 

- приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 

№ 1897 « Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», 

-приказом Минобрнауки России от 6.10.2009 №373 «Об утверждении и введении в 

действие  государственного федерального образовательного стандарта начального общего 

образования», 

-приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 №1897  «Об утверждении государственного 

федерального образовательного стандарта основного общего образования», 

-приказом Минобрнауки России от 17.05.2012  №413  «Об утверждении государственного 

федерального образовательного стандарта среднего общего образования», 

-  постановлением Главного государственного санитарного врача  Российской Федерации 

от 28.09.2020 №28  «Об утверждении СанПиН 2.4.3648-20 «Санитарно- 

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 

оздоровления детей и молодежи», 

- приказом  Министра обороны РФ № 96, Минобрнауки РФ № 134 от 24.02.2010 «Об 

утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, образовательных 

учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования 

и учебных пунктах», 

- приказом Минпросвещения России от 20.05.2020 № 254 «О федеральном перечне 

учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих  государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, осуществляющими  образовательную деятельность», 

-примерной основной образовательной программой основного общего образования, 

одобренной решением федерального учебно- методического объединения по общему 

образованию (протокол от 8 апреля 2015г № 1\15», 

- примерной основной образовательной программой начального общего образования, 

одобренной решением федерального учебно- методического объединения по общему 

образованию (протокол от 8 апреля 2015г № 1\15», 

- примерной основной образовательной программой среднего общего образования, 

одобренной решением федерального учебно- методического объединения по общему 

образованию (протокол от 8 апреля 2015г № 1\15». 

 

 



Школьный учебный план среднего общего образования ориентирован на 34 учебные 

недели.  

Учебные занятия для учащихся 10-11 классов проводятся по 5-ти дневной учебной 

неделе. 

Максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся в неделю составляет  в  10 

классе – 34 часа, в  11 классе – 34 часа.  

    Школьный учебный план предусматривает двухлетний срок освоения основной 

образовательной программы основного общего образования (10-11 классы)  

В соответствии с годовым календарным графиком продолжительность каникул в 

течение учебного года составляет не менее 31 календарных дней, летом — не менее 

8 недель.  

 осенние каникулы — с 28 октября по 06 ноября 2023 г. (10 дней); 

 зимние каникулы — с 30 декабря 2023 г. — 8 января 2024 г. (10 дней); 

 весенние каникулы — с 23 марта — 02 апреля 2024 г. (11 дней). 

Учебный год заканчивается 24 мая 2024 года. 

 

Особенности учебного плана для 10-11 классов. 

Обязательная часть основной образовательной программы среднего общего образования 

составляет 60%, а часть, формируемая участниками образовательных отношений, - 40% от 

общего объема основной образовательной программы среднего общего образования. 

Количество учебных занятий за 2 года на одного обучающегося - не менее 2170 

часов (не менее 31 часа в неделю) и не более 2590 часов (не более 37 часов в неделю) 

Принципы построения федерального базисного учебного плана для 10-11 классов 

основаны на идее двухуровневого (базового и профильного) федерального компонента 

государственного стандарта общего образования. 

Учебный план предусматривает изучение обязательных учебных предметов: 

- учебных предметов по выбору из обязательных предметных областей, 

- дополнительных учебных предметов, 

- курсов по выбору, 

-общих для включения во все учебные планы учебных предметов. 

Обязательными для включения в учебный план являются учебные предметы: 

«Русский язык», «Литература», «Иностранный язык», «Математика: алгебра и начала 

математического анализа, геометрия», «История», «Астрономия», «Физическая культура», 

«Основы безопасности жизнедеятельности». 

Учебный план универсального профиля обучения содержит 11(12) учебных 

предметов и предусматривает изучение не менее одного учебного предмета из каждой 

предметной области, определенной ФГОС. 

Продолжают функционировать 11а класс, осуществляющий универсальное обучение с 

углубленным изучением русского языка и литературы.  

         В учебном плане предусмотрено выполнение обучающимися индивидуального 

проекта. Индивидуальный проект выполняется обучающимся самостоятельно под 

руководством учителя (тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких  

изучаемых  учебных предметов, курсов в любой избранной области деятельности: 

познавательной, практической, учебно- исследовательской, социальной, художественно- 

творческой, иной. Индивидуальный проект выполняется обучающимся в течение одного 

года или двух лет в рамках учебного времени, специально отведенного учебным планом. 

Ежегодно в мае в 10 классе проводятся учебные (пятидневные) сборы  по основам 

военной службы с учебной нагрузкой 35 часов, которые являются обязательными 

Кучастию в учебных сборах привлекаются все граждане, обучающиеся в образовательных 

организациях, за исключением имеющих освобождение от занятий по состоянию 

здоровья. 

Обучение граждан женского пола начальным знаниям в области обороны и их 



подготовка по основам военной службы осуществляется в добровольном порядке. 

Учебный процесс, осуществляемый во время учебных сборов, организуется в 

соответствии с расчетом часов по предметам обучения, учебно-тематическим планом и 

распорядком дня. 

Общая оценка граждан, обучающихся в образовательных организациях, заносится в 

классный журнал с пометкой «Учебные сборы», которая учитывается при выставлении 

итоговой оценки за весь курс обучения в образовательном учреждении. 

Для граждан, не прошедших учебные сборы по уважительным причинам, в 

образовательном учреждении организуется теоретическое изучение материалов учебных 

сборов и сдача зачетов. 

  Объем домашних заданий ( по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты 

времени на его выполнение не превышали ( в астрономических часах): в 10,11- классах- 

до 3,5 ч. 

Школьный  учебный план среднего общего образования для 10а, 11а классов. 

 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 

среднего общего образования  

 

Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Количество часов в неделю 

10а 

гуманитар

ный 

профиль 

обучения 

(вариант 1) 

10б 

универсаль

ный 

профиль 

(очно-

заочная 

форма) 
 

11а 

универсаль

ный 

профиль 

11б 

универсаль

ный 

профиль 

(очно-

заочная 

форма) 
 

Обязательная часть  

Русский язык 

и литература 

Русский язык 2 2 3 3 

Литература 

(углубленный 

уровень) 

5 5 4 4 

Родной 

(русский) язык 

0 0 0,5 0,5 

Родная 

литература 

0 0 0,5 0,5 

Иностранные 

языки 

Иностранный 

язык 

3 3 3 3 

Математика и 

информатика 

Математика 0 0 5 5 

Алгебра 2 2 0 0 

Геометрия 2 2 0 0 

Вероятность и 

статистика 

1 1 0 0 

Информатика 1 1 1 1 

Общественно-

научные 

предметы 

История 2 2 2 2 

Обществозна

ние 

(углубленный 

уровень) 

4 4 2 2 

География 1 1 1 1 

Естественно- Физика 2 2 2 2 



научные 

предметы 

Химия 1 1 2 2 

Биология 2 2 2 2 

 Астрономия 0 0 1 1 

Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

Физическая 

культура 

2 2 2 2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятель

ности 

1 1 1 1 

----- Индивидуальн

ый проект 

1 1 1 1 

Итого 32 32 33 33 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений 

Наименование учебного 

курса 

    

Элективный курс по 

математике «Текстовые задачи: 

сложности и пути их решения»  

1 1 

 

(консультац

ия по 

математике) 

 1 

(консультац

ия) 

Элективный курс по 

математике «Решение 

практико-ориентированных 

задач» 

  1  

Элективный курс «Актуальные 

вопросы общей биологии» 

1 1 

(консультац

ия по 

биологии) 

0 0 

Итого 2 2 1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 34 34 34 34 

Количество учебных недель 34 34 34 34 

Всего часов в год 1156 1156 1156 1156 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план для очно – заочной формы обучения 

 

Занятия для очно – заочной формы обучения в 2023– 2024 учебном году начинаются 

с 04.09.2023 года, и заканчивается в соответствии с учебным планом соответствующей 

общеобразовательной программы. 

Продолжительность 2023– 2024 учебного года составляет для учащихся 10 класса – 

34 учебных недель, для 9,11 классов – 34 недели. Учебный план составлен для работы по 

5-дневной неделе. Продолжительность урока - 40 минут.  

Форма обучения – в 9-11 классах - очно-заочная. 

Очно-заочная - (аудиторная –  не менее 70 %, внеаудиторная – 30 %) 

Количество годовых часов распределено на 4 сессии. 

I сессия с 04.09.23 по 29.09.23; 

II сессия с 06.11.23 по 01.12.23; 

III сессия с 15.01.24 по 09.02.24; 

IVсессия  с 03.04.24. по 26.04.24. 

С 03.04.2024 г. по 26.04.2024 г. - промежуточная аттестация по всем предметам. 

Зашита индивидуального проекта 9-11 классах -  05.04.2024 

В календарном учебном графике на 2023/2024 учебный год определены следующие 

сроки каникул:  

 осенние каникулы — с 28 октября по 06 ноября 2023 г. (10 дней); 

 зимние каникулы — с 30 декабря 2023 г. — 8 января 2024 г. (10 дней); 

 весенние каникулы — с 23 марта — 02 апреля 2024 г. (11 дней). 

 

В общеобразовательных организациях 2023/2024 учебный год заканчивается: 

9-ых и 11-ых классах - 24 мая 2024 года;  

 в 5 - 8 и 10-ых классах - 24 мая 2024 года. 

 

ГРАФИК 

проведения  индивидуальных занятий учащихся заочной  

и очной - заочной формы обучения 

 

I сессия с 02.10.23 по 27.10.23 

Вт. Чт. Кб 33 с 14.00 до 16.00 

II сессия с 04.12.23 по 29.12.23 

Вт. Чт. Кб 33 с 14.00 до 16.00 

III сессия с 12.02.24 по 22.03.24 

Вт. Чт. Кб 33 с 14.00 до 16.00 

IVсессия  с 29.04.24. по 24.05.24. 

Вт. Чт. Кб 33 с 14.00 до 16.00 

 

 

 



График проведения сессий учащихся заочной и очной - заочной формы. 

I сессия 

9 класс  

с 04.09.23 по 29.09.23 10 класс 

11 класс 

II сессия 

9 класс  

с 06.11.23 по 01.12.23; 10 класс 

11 класс 

III сессия 

9 класс  

с 15.01.24 по 09.02.24; 10 класс 

11 класс 

IV сессия 

9 класс  

с 03.04.24. по 26.04.24. 10 класс 

11 класс 

с 03.04. 2024г. по 26.04.2024 г. - промежуточная аттестация по всем предметам 

 

ГРАФИК 

проведения  индивидуальных занятий учащихся заочной и очной - заочной формы 

обучения 

 

I сессия с 02.10.23 по 27.10.23 

Вт. Чт. с 14.00 до 16.00 

II сессия с 04.12.23 по 29.12.23 

Вт. Чт. с 14.00 до 16.00 

III сессия с 12.02.24 по 22.03.24 

Вт. Чт. с 14.00 до 16.00 

IVсессия  с 29.04.24. по 24.05.24. 

Вт. Чт. с 14.00 до 16.00 



ВНЕУРОЧНАЯ ДЯТЕЛЬНОСТЬ 

План внеурочной деятельности является частью организационного раздела 

основной образовательной программы основного общего образования и представляет 

собой описание целостной системы функционирования образовательной организации в 

сфере внеурочной деятельности и включает: 

-план организации деятельности ученических сообществ (групп 

старшеклассников), в том числе ученических классов, разновозрастных объединений по 

интересам, клубов; юношеских общественных объединений, организаций (в том числе и в 

рамках «Российского движения школьников»); 

-план реализации курсов внеурочной деятельности по выбору обучающихся 

(предметные кружки, факультативы, школьные олимпиады по программам средней 

школы); 

-план воспитательных мероприятий. 

Время, отведенное на внеурочную деятельность на уровне среднего общего 

образования - 414 часов за два года обучения. 

Для недопущения перегрузки обучающихся допускается перенос образовательной 

нагрузки, реализуемой через внеурочную деятельность, на периоды каникул. Внеурочная 

деятельность в каникулярное время может реализовываться в рамках тематических  

образовательных  программ (лагерь с дневным пребыванием на базе общеобразовательной 

организации, в туристических походах, экспедициях, поездках и т.д.). 

 

 

План внеурочной деятельности среднего общего образования  на 2023-2024 учебный 

год 

Учебные курсы 
 

Количество часов в неделю 

10а 11а 

Курсы внеурочной деятельности по учебным предметам  

Теория и практика  

сочинений разных жанров 

1 1 

Методы решения физических задач 1 - 

Формирование функциональной грамотности  

Факультатив. Функциональная грамотность. 1 1 

Развитие личности, самореализация обучающихся  

Спортивный клуб «Преодолей себя» (О, 

спорт, ты- мир) 

1 1 

Клуб «Практическая география»  1 

Ученические сообщества и воспитательные мероприятия  

Клуб «Юные краеведы» 1 1 

Начальная военная подготовка 1 1 

Профминимум «Россия – мои горизонты» 1 1 

Организационное обеспечение учебной деятельности  

Разговоры о важном 1 1 

Организация педагогической поддержки социализации обучающихся. Обеспечение 

благополучия обучающихся в пространстве школы. Профилактика неуспеваемости. 

Математика «Трудные вопросы в 

математике». 

1 1 

ИТОГО недельная нагрузка 9 9 

 



Приложение 2



 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ  

МБОУ СОШ № 16 ИМ. Н. КОСНИКОВА 

НА 2023-2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

10-11 КЛАССЫ 

 

Классное руководство  

 

Дела, события, 

мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Изучение особенностей 

личностного развития 

учащихся класса 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

педагог-психолог 

Совместное с детьми 

планирование, организация, 

анализ классных дел (в 

соответствии с планами ВР 

классных руководителей)  

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

Мероприятия, 

направленные на 

формирование и развитие 

классного коллектива (в 

соответствии с планами ВР 

классных руководителей) 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

педагог-психолог 

Организация ученического 

самоуправления в классе  

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

актив ШДО 

Еженедельные 

информационно-

просветительские занятия 

патриотической, 

нравственной и 

экологической 

направленности «Разговоры 

о важном» 

10-11 Каждый 

понедельник 

Классные 

руководители, зам. 

директора по ВР 



Мероприятия различной 

направленности, 

приуроченные к памятным 

и важным для нашего 

государства датам (выезд в 

филиал № 4 ЦГБ, 

областной краеведческий 

музей, ГДК, филармонию и 

пр.) 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 

Индивидуальная работа с 

учащимися: 

- отслеживание 

личностного роста 

учеников через заполнение 

портфолио; 

- обеспечение психолого-

педагогической поддержки 

учащихся; 

- привлечение школьников 

к участию в классных и 

общешкольных 

мероприятиях, конкурсах и 

спортивных соревнованиях 

различного уровня; 

- контроль успеваемости, 

посещаемости учащимися 

уроков, занятий 

внеурочной деятельности; 

- мероприятия, 

направленные на 

профилактику 

безнадзорности и 

правонарушений среди 

учащихся (в соответствии с 

планами ВР классных 

руководителей). 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

педагог-психолог 

Работа с родителями 

учеников, в т.ч. 

профилактическая (в 

соответствии с планами ВР 

10-11 В течение учебного 

года и летних 

каникул 

Классные 

руководители 



классных руководителей) 

Урочная деятельность 

(согласно индивидуальным планам работы учителей-предметников) 

 

Использование на уроках 

визуальных образов 

(предметно-эстетическая 

среда, наглядная агитация 

школьных стендов 

предметной 

направленности) 

10-11 В течение года Учителя-

предметники 

 

Наставничество (модель 

«ученик-ученик») – более 

мотивированные и 

эрудированные ученики 

выступают в качестве 

наставников 

неуспевающих. 

10-11 В течение года Учителя-

предметники 

Зам.директора по 

ВР 

Зам.директора по 

УВР 

Игровые формы учебной 

деятельности 

10-11 В течение года Учителя-

предметники 

Зам.директора по 

УВР 

Зам.директора по 

ВР 

Интерактивные формы  

учебной деятельности 

10-11 В течение года  Учителя-

предметники 

Зам.директора по 

УВР 

Зам.директора по 

ВР 

Музейные уроки 10-11 В течение года  Учителя-

предметники 

Зам.директора по 

УВР 

Зам.директора по 



ВР 

Воспитательное  

содержание уроков 

10-11 В течение года Учителя-

предметники 

 

Внеурочная деятельность  

Название курса Классы Количество часов в 

неделю 

Ответственные 

Жизнь ученических сообществ 

Спортивный клуб 

«Преодолей себя» 

10-11 1 

 

Серебряков А.А. 

Клуб «Практическая 

география» 

11 1 Остроушко О.И. 

Клуб «Юные краеведы» 10-11 1 Андреева Н.А. 

Внеурочная деятельность по предметам школьной программы 

«Теория и практика 

сочинений разных жанров»                 

 

10-11 1 Андреева Н.А. 

«Занимательная физика» 10 1 Свитнева Л.М. 

«Трудные вопросы в 

математике»      

 

10-11 1 Смирнова С.В. 

Факультатив 

«Функциональная 

грамотность»    

10-11 1 Андреева Н.А. 

Воспитательные мероприятия 

«Разговор о важном» 10-11 1 Классные 

руководители 10-

11 классов 

Начальная военная 

подготовка 

10-11 1 Серебряков А.А. 



Профминимум «Россия – 

мои горизонты» 

10-11 1 Классные 

руководители 10-

11 классов 

Основные школьные дела 

КТД «День Знаний» 10-11 01.09.2023 Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор 

Еженедельная 

торжественная линейка, 

посвященная выносу флага 

РФ 

10-11 В течение учебного 

года 

Зам.директора по 

ВР, педагог-

организатор 

Викторина, посвященная 

Международному дню 

распространения 

грамотности 

10-11 08.09.2023 Классные 

руководители 

Урок Знаний 10-11 01.09.2023 Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители 

Классные часы, 

посвященные Дню 

окончания Второй мировой 

войны 

10-11 05.09.2023 Классные 

руководители 

Классные часы, 

посвященные Дню 

солидарности в борьбе с 

терроризмом 

10-11 04.09.2023 Классные 

руководители 

КТД «День пожилого 

человека» 

10-11 03.10.2023 Классные 

руководители, 

педагог-

организатор 

КТД «Последний звонок» 10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор 

Мероприятия, посвященные 

России, ЕАО, г. Биробиджану, 

родной школе 

10-11 В течение учебного 

года 

Заместитель 

директора по ВР, 

кл. руководители, 

педагог-



организатор 

Торжественная линейка по 

подведению итогов четверти 

10-11 По окончании 

каждой четверти 

Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор 

Мероприятия в  рамках Недели 

детской и юношеской книги: 

- конкурс «Фотография с 

любимой книгой»; 

10-11  

 

 

март 

Зам. директора по 

ВР, библиотекарь, 

кл.руководители 

- акция «Подарите книгу 

детям!»; 

   

- день открытых дверей 

«Библиотека – это здорово!» 

   

- литературный брейн-ринг «В 

кругу любимых книг»; 

10-11   

Мероприятия в рамках Недели 

детства 

10-11 ноябрь Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор 

Изучение основ 

безопасного поведения на 

улицах и дорогах в рамках 

учебных дисциплин, 

внеурочной деятельности 

10-11 В течение года Педагоги-

предметники, 

классные 

руководители 

Проведение классных часов 

из цикла «Я – участник 

дорожного движения» 

10-11 Ежемесячно Классные 

руководители 

Акция «Ученик, 

автомобиль, дорога» 

10-11 Январь Классные 

руководители, 

волонтерский 

корпус 

Месячник безопасности 

дорожного движения: 

10-11 Апрель Администрация 

школы, классные 

руководители 

- квест «Зеленый огонек» 10-11  Администрация 

школы, классные 



руководители  

классов 

- выпуск и распространение 

на микрорайоне 

тематических листовок 

«Для вас, юные 

велосипедисты», «Азбука 

юного пешехода», «Законы 

улиц и дорог» 

10-11  Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

- подведение итогов 

месячника безопасности 

дорожного движения, их 

оглашение на 

торжественной линейке 

10-11  Зам.директора по 

ВР, педагог-

организатор 

Встреча с инспекторами 

ГИБДД 

10-11 В течение учебного 

года  

Зам.директора по 

ВР 

Мероприятия месячников 

безопасности  и 

гражданской защиты детей 

(по профилактике 

пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, 

учебно-тренировочная  

эвакуация учащихся из 

здания школы) 

10-11 сентябрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

Осенний День Здоровья 10-11 сентябрь Учитель 

физкультуры 

День трезвости: конкурс 

плакатов 

10-11 сентябрь Волонтерский 

корпус,педагог-

организатор 

Презентация волонтерского 

движения школы «Не будь 

равнодушным» 

10-11 сентябрь Руководитель 

волонтерского 

движения 

«Посвящение в 

пятиклассники» 

10-11 сентябрь Педагог-

организатор, 

классные 

руководители 

Мероприятия месячника 10-11 октябрь Заместитель 



правового воспитания и 

профилактики 

правонарушений. Единый 

день профилактики 

правонарушений и 

деструктивного поведения 

(правовые, 

профилактические игры, 

беседы, встречи с 

сотрудниками 

правоохранительных 

органов и т.п.)  

директора по ВР, 

классные 

руководители 

Реализация проекта 

«Зеленый мир», 

направленного на 

благоустройство и 

озеленение пришкольной 

территории МБОУ СОШ № 

16 им. Н. Косникова, а 

также прилегающей 

территории парка им. И. 

Белика 

10-11 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 10-

11 классов, 

администрация 

школы 

День учителя в школе: 

акция по поздравлению 

учителей, учителей-

ветеранов педагогического 

труда, День 

самоуправления, 

концертная программа, 

выставка рисунков «Мой 

любимый учитель». 

10-11 октябрь Заместитель 

директора по ВР  

Президентские спортивные 

состязания  

10-11 Октябрь   Учитель 

физкультуры  

Президентские спортивные 

игры 

10-11 март  Учитель 

физкультуры  

Соревнования по 

волейболу, пионерболу с 

участием субъектов 

профилактики (ЛОП, 

«ГРОМ» (наркоконтроль)) 

10-11 В течение учебного 

года 

Учитель 

физкультуры 

«Золотая осень»: 10-11 октябрь Педагог-



Фотоконкурс. Праздник 

«Краски осени». Конкурс 

поделок из природного и 

бросового материала. 

организатор, 

классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и 

школы: выставка рисунков, 

фотографий, акции по 

поздравлению мам с Днем 

матери, конкурсная 

программа «Мама, папа, я – 

отличная семья!», беседы, 

общешкольное 

родительское собрание 

10-11 ноябрь Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители 

День правовой защиты 

детей. Просмотр, 

обсуждение видеороликов 

правовой тематики. 

Анкетирование учащихся 

на случай нарушения их 

прав и свобод в школе и 

семье. 

10-11 ноябрь Зам.директора по 

ВР 

Предметная неделя 

математики, физики, химии 

и биологии, 

(интерактивные игры, 

квесты, викторины и т.п.) 

10-11 ноябрь МО учителей-

предметников 

Предметная неделя, 

географии, истории, 

обществознания (игры-

путешествия, 

познавательные игры и т.п.) 

10-11 декабрь МО учителей-

предметников 

Торжественная линейка 

«День Конституции» 

10-11 декабрь Зам.директора по 

ВР 

Новый год в школе: 

украшение кабинетов, 

оформление окон, конкурс 

плакатов, поделок, 

праздничная программа. 

10-11 декабрь Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор, 

классные 

руководители 



Предметная неделя 

литературы, русского и 

английского языков 

(конкурсы чтецов, 

сочинений, 

интеллектуальные игры и 

т.п.) 

10-11 январь МО учителей-

предметников 

Час памяти «Блокада 

Ленинграда», 

«Сталинградская битва», 

«Волочаевский бой» 

10-11 январь Актив РДДМ, 

педагог-

организатор 

Мероприятия месячника 

гражданского и 

патриотического 

воспитания: акции «Письмо 

солдату», по поздравлению 

пап и дедушек, мальчиков, 

конкурс плакатов и 

рисунков, Уроки мужества, 

«Слет мальчишей». 

10-11 февраль Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители, 

педагог-

организатор 

8 Марта в школе: 

конкурсная программа 

«Вперед, девчонки!», 

выставка  рисунков, акция 

по поздравлению мам, 

бабушек, девочек. 

10-11 март Педагог-

организатор,  

классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

нравственного воспитания 

«Спешите делать добрые 

дела». Весенняя неделя 

добра 

10-11 апрель Заместитель 

директора по ВР,  

классные 

руководители 

День космонавтики: 

выставка рисунков 

10-11 апрель Педагог-

организатор,  

классные 

руководители 

Мероприятия месячника 

ЗОЖ «Здоровое 

поколение». Весенний День 

здоровья Акция "Школа 

против курения", 

«Алкоголю скажем НЕТ», 

10-11 В течение 

года 

Заместитель 

директора по ВР, 

классные 

руководители, 

учитель 

физкультуры 



«СТОП_СПИД».  

Туристические походы. 

День Победы: акции 

«Бессмертный полк», «С 

праздником, ветеран!», 

«Окна Победы», 

«Георгиевская лента», 

«Солдатский треугольник» 

и др. 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР 

КТД «Битва хоров» 10-11 май Заместитель 

директора по ВР, 

педагог-

организатор 

Торжественная линейка 

«Последний звонок» 

10-11 май Заместитель 

директора по ВР 

Выпускной вечер в школе 10-11 июнь Заместитель 

директора по ВР 

Социальное партнерство 

Организация на базе школы 

деятельности спортивных 

секций: 

- «Футбол» (от МАОУДО 

ЦДТ); 

- «Баскетбол» (от МБУ 

«Спортивная школа»); 

- «Киокусинкай карате» (от 

областной общественной 

организации «Киокусинкай 

карате» в ЕАО). 

10-11 В течение 

учебного года 

Администрация 

школы 

Сетевое взаимодействие с 

«Технологическим 

техникумом», 

«Политехническим 

техникумом» (в рамках 

организации деятельности 

профильных классов) 

11 В течение 

учебного года 

Администрация 

школы, классный 

руководитель 11 

класса 

Организация праздничного 

концерта, посвященного 

10-11 03.10.2023 Зам.директора по 



Международному дню 

пожилого человека, 

совместного с ТОС 

микрорайона Биробиджан-

2, советом ветеранов п. 

Заречье 

ВР 

Взаимодействие с 

сотрудниками ЦЗН в 

рамках организации 

деятельности школьного 

профориентационного 

совета 

10-11 В течение 

учебного года 

Зам.директора по 

ВР 

Мероприятия по правовой 

грамотности, профилактике 

правонарушений, 

индивидуальная работа с 

учениками и семьями, 

состоящими на различных 

видах учета (беседы, рейды, 

оказание материальной и 

социальной помощи и пр.) 

– совместно с субъектами 

профилактики 

10-11 В течение 

учебного года и в 

летний период 

Зам.директора по 

ВР 

Экологические акции 

«Сделаем!», «Экодежурный 

по стране!» совместные с 

активистами ОНФ и ТОС 

микрорайона Биробиджан-2 

10-11 Октябрь, 

апрель, май 

Зам.директора по 

ВР 

Литературные композиции, 

конкурсные программы, 

мероприятия по 

популяризации чтения 

среди учащихся и пр. 

(совместно с сотрудниками 

филиала № 4 ЦГБ) 

10-11 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители, 

библиотекарь 

Участие в городской 

военно-спортивной игре 

«Зарница», областной 

военно-спортивной игре 

«Победа», городских и 

областных соревнованиях 

по стрельбе из 

10-11 Октябрь, 

январь, апрель 

Куратор РДДМ 

(движение 

«ЮНАРМИЯ») 



пневматической винтовки 

(совместно с региональным 

отделение ДОСААФ 

России по ЕАО, 

региональным отделением 

детско-юношеской 

организации 

«ЮНАРМИЯ») 

Внешкольные мероприятия 

Мероприятия, совместные с 

филиалом № 4 

Центральной городской 

библиотеки 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 10-

11 классов 

Спортивные соревнования 

по баскетболу, волейболу 

со школами города 

10-11 В течение учебного 

года 

Учитель 

физической 

культуры 

Участие в проекте «101 

вопрос предпринимателю» 

10 Октябрь Зам.директора по 

ВР 

Интеллектуальная игра 

«Играй по-умному» 

11 В течение учебного 

года 

Зам.директора по 

ВР 

Лектории для девушек на 

базе ОГБУЗ «Областная 

больница» (вред аборта, 

гигиена половых органов, 

профилактика ЗППП) 

10-11 По графику Классные 

руководители 10-

11 классов 

Экологические акции 

«Трудовой десант», 

«Экодежурный по стране», 

«Береги лес от пожаров» 

(совместные с активами 

ТОС, ОНФ, клубом 

«Амурский бархат» (ЦДТ)) 

10-11 Сентябрь-октябрь, 

апрель 

Классные 

руководители 10-

11 классов 

Посещение кинотеатров 

«Родина», «Гигант», театра 

кукол «Кудесник» 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 10-

11 классов 

Экскурсии в областной 

краеведческий музей 

(мероприятия, 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 10-

11 классов 



посвященные памятным 

датам и государственным 

праздникам), музей 

современного искусства 

Экскурсии на предприятия 

города в рамках 

профориентационной 

работы (отделение почты 

№ 6, магазин «Пенсионер» 

и пр.) 

10-11 По договоренности Классные 

руководители 10-

11 классов 

Экскурсия по 

достопримечательностям г. 

Биробиджан 

10-11 Сентябрь, апрель-

май 

Классные 

руководители 10-

11 классов 

Мероприятия, совместные с 

Биробиджанской епархией 

(экскурсии, выставки, 

конкурсы чтецов, конкурсы 

рисунков и пр.) 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 10-

11 классов 

Посещение мероприятия в 

рамках реализации проекта 

«Пушкинская карта» 

10-11 В течение учебного 

года  

Классные 

руководители 10-

11 классов 

Взаимодействие с родителями (законными представителями) 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Участие родителей в проведении 

общешкольных, классных 

мероприятий: «Бумажный бум», 

«Подари ребенку день»,  

«Бессмертный полк»,  

новогодний утренник, «Мама, 

папа, я – отличная семья!», 

классные «огоньки» и др. 

10-11 В течение года Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

Общешкольное родительское 

собрание (в т.ч. с участием 

сотрудников ГИБДД, ОДН, КДН 

и ЗП,  педагога-психолога и пр.) 

10-11 Каждую четверть Директор школы, 

зам.директора по ВР 



Участие родителей учащихся в 

школьных мероприятиях по 

профилактике ДДТТ 

10-11 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители, 

администрация школы 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам 

воспитания детей 

10-11 1 раз/четверть Классные 

руководители, 

зам.директора по ВР 

Информационное оповещение 

через школьный сайт 

10-11 В течение года Зам.директора по ВР 

Индивидуальные консультации 10-11 В течение года Классные 

руководители, педагог-

психолог 

Совместные с детьми походы, 

экскурсии. 

10-11 По плану 

классных 

руководителей 

Классные 

руководители 

Работа Совета профилактики с  

неблагополучными  семьями  по 

вопросам воспитания, обучения 

детей 

10-11 По плану Совета Председатель Совета 

Встречи обучающихся с 

родителями -представителями 

различных профессий 

10-11 Сентябрь-май Зам.директора по ВР 

Привлечение родителей к 

участию в проведении экскурсий 

обучающихся на предприятия и в 

учебные заведения города 

10-11 В течение года Классные 

руководители 10-11 

классов 

Индивидуальные консультации с 

родителями по вопросу выбора 

профессий учениками 

 

10-11 В течение года Классные 

руководители 10-11 

классов, педагог-

психолог 

Профилактика и безопасность 

Классные часы, посвященные 

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом 

10-11 04.09.2023 Классные 

руководители 

Урок Мужества «Чтобы 

помнили…» (к Международному 

дню памяти жертв фашизма) 

10-11 12.09.2023 Классные 

руководители, актив 

«ЮНИОР» 

Мероприятия месячников 

безопасности  и гражданской 

10-11 сентябрь Заместитель директора 

по ВР, классные 



защиты детей (по профилактике 

пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, 

разработка   схемы-маршрута 

«Дом-школа-дом», учебно-

тренировочная  эвакуация 

учащихся из здания школы и пр.) 

руководители, учитель 

ОБЖ 

Осенний День Здоровья 10-11 сентябрь Учитель физкультуры 

КТД «День пожилого человека» 

(к Международному дню 

пожилых людей) 

10-11 02.10.2023 Классные 

руководители, педагог-

организатор 

Встреча с волонтерами приюта 

для бездомных животных 

«Хатико». 

Акция «Прививка доброты» 

(сбор корма и всего 

необходимого для бездомных 

животных) 

(к Международному дню защиты 

животных) 

10-11 03.-09.10.2023 Заместитель директора 

по ВР 

Мероприятия месячника 

правового воспитания и 

профилактики правонарушений. 

Единый день профилактики 

правонарушений и 

деструктивного поведения 

(правовые, профилактические 

игры, беседы, встречи с 

сотрудниками 

правоохранительных органов и 

т.п.) 

10-11 октябрь Заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

Президентские спортивные 

состязания  

10-11 октябрь  Учитель физкультуры  

Мероприятия в рамках Недели 

детства (план составляется 

отдельно активом «ЮНИОР») 

10-11 ноябрь Заместитель директора 

по ВР, педагог-

организатор, актив 

«ЮНИОР» 

Классный час «Знаю и защищаю 

свои права» (ко Дню правовой 

10-11 20.11.2023 Зам.директора по ВР 



помощи детям) 

Беседа с демонстрацией 

электронной презентации «День 

Государственного герба 

Российской Федерации. От 

истоков до наших дней» 

10-11 30.11.2023 Актив РДДМ, 

председатель РДДМ 

Мероприятия месячника 

взаимодействия семьи и школы: 

выставка рисунков, фотографий, 

акции по поздравлению мам с 

Днем матери, конкурсная 

программа «Мама, папа, я – 

отличная семья!», беседы, 

общешкольное родительское 

собрание 

10-11 ноябрь Заместитель директора 

по ВР, председатель 

РДДМ, актив РДДМ, 

классные руководители 

Классный час «Что такое 

толерантность» (посвящен 

Международному дню 

инвалидов) 

10-11 05.12.2023 Классные 

руководители 

Акция «Ученик, автомобиль, 

дорога» 

10-11 Январь Классные 

руководители, 

волонтерский корпус 

Мероприятия месячника 

гражданского и патриотического 

воспитания: военно-

патриотическая игра «Зарница», 

«Веселые старты», акция по 

поздравлению пап и дедушек, 

мальчиков, конкурс рисунков, 

«Слет мальчишей», Уроки 

мужества (ко Дню защитника 

Отечества) с участием 

участником СВО 

10-11 февраль Заместитель директора 

по ВР, советник 

директора по ВР, 

классные 

руководители, учитель 

физкультуры 

Президентские спортивные игры 10-11 март Учитель физической 

культуры 

Изучение основ безопасного 

поведения на улицах и дорогах в 

рамках учебных дисциплин, 

внеурочной деятельности 

10-11 В течение года Педагоги-предметники, 

классные руководители 



Проведение классных часов из 

цикла «Я – участник дорожного 

движения» 

10-11 Ежемесячно Классные 

руководители 

Месячник безопасности 

дорожного движения: 

10-11 Апрель Администрация 

школы, классные 

руководители 

- конкурс рисунков «Красный, 

желтый, зеленый» 

10-11  Зам.директора по ВР, 

педагог-организатор, 

учитель ИЗО 

- выпуск и распространение на 

микрорайоне тематических 

листовок «Для вас, юные 

велосипедисты», «Азбука юного 

пешехода», «Законы улиц и 

дорог» 

10-11  Педагог-организатор, 

классные руководители 

- подведение итогов месячника 

безопасности дорожного 

движения, их оглашение на 

торжественной линейке 

10-11  Зам.директора по ВР, 

педагог-организатор 

Встреча с инспекторами ГИБДД 10-11 В течение 

учебного года  

Зам.директора по ВР 

Мероприятия месячника ЗОЖ 

«Здоровое поколение». Весенний 

День здоровья. Акция "Школа 

против курения".  

10-11 май Заместитель директора 

по ВР, актив РДШ, 

волонтерского корпуса, 

классные 

руководители, учитель 

физкультуры 

Встречи с инспектором ГИМС 

«Безопасность на водных 

объектах г. Биробиджана» 

10-11 Ежемесячно Заместитель директора 

по ВР 

Лектории для девушек на базе 

ОГБУЗ «Областная больница» 

(вред аборта, гигиена половых 

органов, профилактика ЗППП) 

10-11 По графику Классные 

руководители 10-11 

классов 

Встречи с сотрудниками 

правоохранительных органов 

(ОДН, отдел дознания, КДН и 

ЗП), направленные на 

10-11 Ежемесячно Заместитель директора 

по ВР 



формирование у обучающихся 

законопослушного поведения 

Классные часы из цикла: 

- «Я и мои обязанности»; 

- «Безопасность на железной 

дороге»; 

- «Проезжая часть – территория 

опасности»; 

- «Моя безопасность в сети 

Интернет» 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Конкурсы рисунков, викторины, 

олимпиады: 

- «Я и дорога»; 

- «Моя безопасность»; 

- «Конституция – основной закон 

страны» и пр. 

10-11 В течение учебного 

года 

Классные 

руководители 10-11 

классов, актив РДДМ 

Самоуправление 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Выборы лидеров, активов  

классов, распределение 

обязанностей. 

10-11 сентябрь Классные 

руководители 

Общешкольное выборное 

собрание учащихся: выдвижение 

кандидатур от классов в  

Школьный парламент, 

голосование и т.п. 

10-11 сентябрь Заместитель директора 

по ВР 

Конкурс «Лучший класс» 10-11 В течение года Заместитель директора 

по ВР 

Работа актива в соответствии с 10-11 ноябрь Заместитель директора 



обязанностями по ВР 

Отчет активистов Советов 

классов перед классом о 

проведенной работе 

10-11 январь Заместитель директора 

по ВР 

Общешкольное отчетное 

собрание учащихся:  отчеты 

членов Школьного парламента о 

проделанной работе. Подведение 

итогов работы за год 

10-11 февраль Заместитель директора 

по ВР 

Профориентация 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Профминимум «Россия – мои 

горизонты» 

10-11 Еженедельно классные руководители 

10-11-ых классов 

Месячник профориентации: 

- конкурс рисунков, проект 

«Профессии моих родителей», 

викторина «Все профессии 

важны – выбирай на вкус!», 

беседы 

10-11 январь классные 

руководители, 

зам.директора по ВР 

Организация работы 

профориентационного совета 

(беседы, анкетирование, игры и 

пр.) 

10-11 в течение 

учебного года 

Зам директора по ВР, 

классные руководители 

10-11-ых классов 

Конкурс рисунков «Моя будущая 

профессия» 

10-11 ноябрь Зам директора по ВР, 

классные руководители 

10-11-ых классов 

Участие в реализации 

всероссийского проекта 

«Киноуроки в школах России» 

10-11 В течение года Зам директора по ВР, 

классные руководители 

10-11-ых классов 

Приобщение детей к 

общественно полезному труду 

10-11 В течение года Зам.директора по ВР, 

классные руководители 

10-11 классов 

Проведение циклов классных 

часов  

“Сто дорог – одна твоя” 

“Как претворить мечты в 

10-11 в течение года Классные 

руководители 10-11 

классов 



реальность” 

“Легко ли быть молодым” 

“К чему люди стремятся в 

жизни” 

Организация экскурсий и встреч 

со специалистами 

Центра занятости населения, 

предприятий города 

10-11 в течение года Зам.директора по ВР, 

классные руководители 

10-11 классов 

Привлечение к занятиям в 

кружках и спортивных секциях в 

школе, в учреждениях 

дополнительного образования 

10-11 в течение года классные руководители 

10-11 классов, 

руководители 

спортивных секций 

Организация пятой трудовой 

четверти. 

Обеспечение участия 

обучающихся в работе 

ученических трудовых бригад 

10-11 июнь-июль Классные 

руководители 10-11 

классов, ответственный 

за летнюю кампанию 

Деятельность классов 

универсального профиля 

обучения с профессиональной 

подготовкой путем 

осуществления сетевого 

взаимодействия с ОГПОБУ 

«Политехнический техникум» и 

ОГПОБУ «Технологический 

техникум».  

 

10-11 В течение 

учебного года 

Администрация 

школы, классные 

руководители 10-11 

классов 

Школьная музейная комната 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Проведение на базе музейной 

комнаты уроков, внеурочных 

занятий 

10-11 В течение 

года 

Классные 

руководители, 

руководитель музейной 

комнаты 

Организация Уроков Мужества 10-11 К 

праздникам и 

памятным датам 

Волонтерский корпус, 

руководитель музейной 

комнаты 



Организация экскурсий по 

экспозициям музейной комнаты 

10-11 В течение 

года 

Руководитель 

музейной комнаты 

Проекты «История моей семьи в 

истории Родины», «История 

моей школы», «Моя малая 

родина» и пр. (с целью 

пополнения экспозиций 

музейной комнаты) 

10-11 В течение 

года 

Классные 

руководители, 

руководитель музейной 

комнаты 

Оказание помощи учащимся в 

подготовке докладов, рефератов 

10-11 В течение 

года 

Руководитель 

музейной комнаты 

Проведение мероприятий в 

рамках Недели истории 

10-11 декабрь Педагоги-предметники, 

руководитель музейной 

комнаты 

Работа над тематическими 

проектами с целью расширения 

экспозиций музейной комнаты 

10-11 В течение 

года 

Педагоги-предметники, 

руководитель музейной 

комнаты 

 

Детские общественные объединения 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Видео-, фотосъемка классных 

мероприятий. 

10-11 В течение года Классные 

руководители 

Трудовая акция «Школьный 

двор» 

10-11 октябрь Кураторы РДДМ 

Социально-благотворительная 

акция «Подари ребенку день» 

10-11 октябрь Кураторы РДДМ 

Шефская помощь престарелым 

людям по уборке приусадебных 

участков 

10-11 Октябрь, апрель Кураторы РДДМ, 

классные руководители 

Акция «Дарите книги с 

любовью» 

10-11 февраль Библиотекарь, актив 

РДДМ 

Экологическая акция «Бумажный 

бум» 

10-11 апрель Кураторы РДДМ 



Весенняя Неделя Добра (ряд 

мероприятий, осуществляемых 

каждым классом и волонтерским 

движением Школы:  «Чистый 

город - чистая планета», «Памяти 

павших»,  «От сердца к сердцу», 

«Посади дерево», «Подарок 

младшему другу», «Помощь 

пожилому человеку», «Здоровая 

перемена» и др.) 

10-11 апрель Актив организации 

Участие в проектах и акциях 

РДШ 

10-11 В течение года Руководители РДДМ 

Школьный спортивный клуб «Факел» 

Деятельность спортивных секций 

в рамках внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования 

10-11 В течение 

учебного года 

Руководители 

спортивных секций 

Школьные соревнования по 

легкой атлетике  

10-11 Сентябрь Учитель физической 

культуры 

«Веселые старты»  10-11 Октябрь-ноябрь Учитель физической 

культуры 

Товарищеский матч по 

волейболу с сотрудниками ЛОП, 

«ГРОМ» (наркоконтроль) 

10-11 Октябрь, февраль Учитель физической 

культуры 

Участие в городском осеннем 

фестивале ГТО 

10-11 Октябрь Учитель физической 

культуры 

Школьный этап Всероссийской 

олимпиады школьников по 

физической культуре 

10-11 Ноябрь Учитель физической 

культуры 

Участие в городских 

соревнованиях по легкой 

атлетике в зачет городской 

спартакиады школьников 

10-11 Октябрь Учитель физической 

культуры 

Участие в городских 

соревнованиях «КЭС-БАСКЕТ» 

10-11 Ноябрь Руководитель секции 

«Баскетбол» 

Участие в областной военно-

спортивной игре «Зарница» 

10 Ноябрь Учитель физической 

культуры 

Товарищеские встречи по 

волейболу со школьными 

командами города 

10-11 Декабрь, январь Руководитель ШСК 



Участие в областной военно-

спортивной игре «Победа» 

10-11 Апрель-май Руководитель ШСК 

Общешкольные соревнования 

«День прыгуна» (прыжки в 

высоту)  

10-11 Апрель Учитель физической 

культуры 

Спортивные соревнования, 

приуроченные ко Дню ГО  

10-11 Апрель Учитель физической 

культуры 

Участие в городской эстафете 

памяти И.Бумагина 

10-11 Май Руководитель ШСК 

Организация деятельности 

военно-спортивного отряда 

«Патриот» 

10-11 Июнь Учитель физической 

культуры 

Организация и проведение 

оздоровительной акции, 

приуроченной ко 

Всероссийскому дню бега. 

Общешкольный кросс 

10-11 Сентябрь Учитель физической 

культуры 

День здоровья  10-11 Октябрь, апрель Учитель физической 

культуры, классные 

руководители 

Циклы классных часов по 

формированию навыков 

здорового образа 

жизни 

10-11 По плану работы 

волонтерского 

корпуса 

Куратор волонтерского 

корпуса 

Участие в общешкольных 

родительских собраниях 

(агитационная работа, в том 

числе) 

10-11 В течение года Учитель физической 

культуры 

Лекции по профилактике вредных 

привычек, гигиене, распорядку 

дня школьника и пр. 

10-11 В течение года Медицинский работник 

Выпуск и распространение на 

микрорайоне Биробиджан-2 

листовок «Если хочешь быть 

здоров» 

10-11 Март Учитель физической 

культуры 

Организация и проведение 

оздоровительной акции, 

приуроченной ко 

Всероссийскому дню бега. 

Общешкольный кросс 

10-11 Сентябрь Учитель физической 

культуры 

Волонтерство 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Классные часы из цикла «Твори 

добро», «Кто такой волонтер», 

10-11 В течение Руководитель, актив 



«Живи здорово», «Меняю 

сигарету на конфету», «Твоя 

жизнь» и др. 

учебного года волонтерского корпуса 

Акция «Хочу быть волонтером» 10-11 октябрь Актив волонтерского 

корпуса 

Участие в мероприятиях и 

акциях, посвященных борьбе с 

коррупцией, профилактике 

поведенческих заболеваний, 

защите окружающей среды, 

пропаганде семейных ценностей 

ипр. 

10-11 В течение года Актив волонтерского 

корпуса 

Предметно-пространственная среда 

 

Дела, события, мероприятия 

 

Классы  

Ориентировочное 

время  

проведения 

 

Ответственные 

Выставки фотографий, плакатов, 

посвященных событиям и 

памятным датам 

10-11 В течение года Зам.директора по ВР, 

педагог-организатор 

Оформление классных 

уголков 

  

10-11 В течение года Классные 

руководители 

Трудовые десанты по уборке 

территории школы 

10-11 В течение года Классные 

руководители 

Трудовой десант по озеленению 

школьных клумб 

10-11 Сентябрь, апрель Классные 

руководители 

Праздничное украшение 

кабинетов, окон кабинета 

10-11 В течение года Классные 

руководители 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3. 

Календарный учебный график 
 

        Годовой календарный учебный график на учебный год составляется и утверждается директором школы ежегодно и является 

приложением к ООП. 

 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ УЧЕБНЫЙ ГРАФИК НА 2023 / 2024 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 Класс Учебные 

занятия  

I четверть 

Каникулы Учебные 

занятия  

II четверть 

Каникулы Учебные 

занятия  

III четверть 

Каникулы Учебные 

занятия 

IV четверть 

Промеж. 

аттест. 

ГИА Каникулы УЧЕБНЫЙ ГОД 

 Число 

недель 

Начало 

/ конец 

Начало/конец Число 

недель 

Начало 

/ конец 

Начало / 

конец 

Число 

недель 

Начало 

/ конец 

Начало / 

конец 

Число 

недель 

Начало 

/ конец 

Начало / 

конец 

Начало 

/ конец 

Начало / 

конец 

Учебные 

занятия 

Каникулы/Летние 

каникулы 

 
недель дней 

 X 8 01.09-

27.10 

28.10 - 06.11 8 7.11-

29.12 

30.12-

08.01 

10 09.01-

22.03 

23.03-

02.04 

8 03.04-

24.05 

03.04.24-

26.04.24 

  25.05 

31.08 

34 31 / 99 

 XI 8 01.09-

27.10 

28.10 - 06.11 8 7.11-

29.12 

30.12-

08.01 

10 09.01-

22.03 

23.03-

02.04 

7 03.04-

17.05 

03.04.24-

26.04.24 

20.05-

02.07 

03.07-

23.08 

34 31 / 54 

 
 

 

 


